
 

 
 

U.O.: Politiche comunitarie e progetti sperimentali 
 

 

DETERMINAZIONE    N.       305         /ARL  DEL 24/04/2015 

Oggetto:  Approvazione dell’elenco degli ammessi al colloquio di selezione e nomina della 

Commissione giudicatrice per il corso di formazione: “Esperto in gestione di 

smart grid” nell’ambito dell’attuazione del progetto EGREJOB - Euro-

mediterranean GREen JOBs - finanziato dal Programma ENPI CBC Med 

dell’Unione Europea per la cooperazione transfrontaliera nel bacino del 

Mediterraneo.  

CUP E28I14000070002 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia 

regionale per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità 

giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile 

e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per 

il lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di 

cui alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 25.06.2014 con il quale viene 

approvato la Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.40/2 del 14.10.2014 con la quale viene 

nominato Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi fino 

alla scadenza della legislatura in corso, già commissario straordinario dell’Agenzia; 

VISTA l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte 

del Direttore dell’Agenzia regionale per i lavoro del programma annuale di attività e dei 

bilanci di previsione annuali e pluriennali; 



 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.305/ARL  

U.O.: Politiche comunitarie e progetti sperimentali 
DEL   24/04/2015 

 

  

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 5 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (legge finanziaria 

2015);  

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 6 che approva il “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA la Determinazione n. 16/ARL del 20.02.2015 con la quale viene approvato il Bilancio 

di previsione annuale 2015 e Pluriennale 2015 – 2017 dell’Agenzia regionale per il 

lavoro insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/42 del 10.03.2015 con la quale la Giunta regionale concede il 

nulla osta alla immediata esecutività della Determinazione n.16/ARL del 20.02.2015, 

relativa all’approvazione bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015 -2017 

dell'Agenzia Regionale per il Lavoro e degli allegati tecnici, art. 17 L.R. 20/2005;  

VISTO l’articolo 3 della L. 136 del 13.08.2010 la quale, per assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti 

finanziari relativi a lavori, servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati 

e che la stazione appaltante in relazione a ciascuna transazione richieda il Codice 

Identificativo Gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della legge 3 del 

16 gennaio 2003, il Codice Unico di progetto (CUP); 

VISTO  il CUP E28I14000070002 richiesto al sistema MIP/CUP presso il Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE); 

VISTO l’Avviso pubblico a presentare Progetti Semplici pubblicato in data 21.12.2011 

dall’Autorità di Gestione del Programma “ENPI MEDITERRANEAN SEA BASIN 

PROGRAMME  2007‐2013” 

VISTA la ns. nota prot. n.7428 del 24.02.2012 con la quale l’Agenzia trasmette alla Regione 

Toscana la propria “Partnership Statement” relativamente alla prima fase di 



 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.305/ARL  

U.O.: Politiche comunitarie e progetti sperimentali 
DEL   24/04/2015 

 

  

candidatura del progetto EGREJOB (EuroMediterranean Green Jobs), a valere sul 

Programma ENPI CBC MED, nell’ambito del suddetto avviso; 

VISTA la proposta progettuale completa, elaborata nell’ambito della seconda fase di 

selezione, inviata dal capofila Regione Toscana, con plico del 08.02.2013.  

VISTA  la nota prot. n. 1240 del 21.06.2013 dell’Autorità di Gestione del Programma ENPI che 

comunica al Capofila “Regione Toscana” l’approvazione del progetto con un 

finanziamento di € 1.587.563,19 pari al 90% dei costi ammissibili e le bozze 

contrattuali per la formalizzazione del partenariato; 

VISTA la nota della Regione Toscana del 26.06.2013, ns. prot. n. 13848 del 28.06.2013, con 

la quale il capofila comunica ai partner l’approvazione del progetto EGREJOB codice 

II-B/4.1/0548  nell’ambito della seconda fase di selezione; 

VISTA  la quota di budget di progetto dell’Agenzia regionale per il lavoro, complessivamente 

pari a €. 157.133,45 allocata in conto residui nel capitolo di bilancio SC 02.0036 – 

UPB S02.03.002 

VISTA  la nota ns. prot. n. 14751 del 16.07.2013 con la quale si trasmette la documentazione 

del Partner 9 – Agenzia regionale per il lavoro Regione Sardegna, relativa alla fase di 

negoziazione del progetto “EURO-MEDITERRANEAN GREEN JOBS - EGREJOB”, II-

B/4.1/0548 ed in particolare, la dichiarazione sul regime IVA, le autorizzazioni al 

trattamento dei dati e la convenzione partenariale firmata; 

VISTA la Determinazione n. 2354 ARL del 30.12.2013 con oggetto “Impegno somme per il 

progetto “EURO-MEDITERRANEAN GREEN JOBS - EGREJOB”, II-B/4.1/0548 

Capitolo S03.04.001 (Strategia 02 Educazione) per una somma pari a € 16.321,60; 

VISTO il REG(CE) N 1605/2002 del 25.06.2002 che stabilisce il regolamento finanziario 

applicabile al bilancio generale delle Comunità europee, artt. 132, 134 e 135; 

VISTO il Manuale per la Gestione dei Progetti approvato dall’Autorità di Gestione del 

Programma ENPI che dispone alla sezione 3.4. le modalità per la gestione della 

spesa, incluso l’obbligo di contabilità separata; 

VISTA la Determinazione n. 10/ARL del 11.02.2015 con la quale viene approvato il 

Programma annuale delle attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 



 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.305/ARL  

U.O.: Politiche comunitarie e progetti sperimentali 
DEL   24/04/2015 

 

  

17, primo comma L.R. 20/2005, all’interno del quale è contenuta la scheda di dettaglio 

delle attività progettuali; 

CONSIDERATO  che l’Agenzia regionale per il lavoro, nell’ambito del progetto, coordina le attività 

previste dal WP6 “Incubazione e sperimentazione dei percorsi formativi e relativa 

certificazione”, che prevedono la realizzazione di un percorso formativo riconducibile 

alla green economy e ai green jobs.  

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale per il lavoro, come previsto dal WP5 “Studio di fattibilità”, ha 

avviato un confronto con i portatori di interesse locali per l’individuazione di un profilo 

professionale strategico nell’ambito dei green jobs; 

CONSIDERATO   che il profilo individuato è per “esperto in gestione di smart grid”, quale professione 

emergente nell’ambito dei profili verdi e considerato anche che le reti intelligenti per la 

gestione dell'energia sono uno degli ambiti di specializzazione individuati nella 

Strategia di Specializzazione Intelligente della Regione Sardegna del POR Sardegna 

2014/2020;  

VISTO l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare al corso per “Esperto 

in gestione di SMART GRID” pubblicato in data 02.04.2015 con Determina di 

approvazione n.188 del 01.04.2015; 

CONSIDERATO  il periodo indicato dall’Avviso per l’invio del plico contenente la domanda di 

ammissione e di tutta la documentazione ad essa correlata (dalle 8.00 del 9 aprile ed 

entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 15 aprile 2015); 

CONSIDERATO   l’ordine cronologico di invio delle domande e previa verifica dei requisiti richiesti per 

l’ammissione alla prova selettiva per titolo e colloquio riservata ai primi 25 candidati; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione dell’elenco degli ammessi alla prova selettiva, di 

cui all’Allegato 1 che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 

Determinazione; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco dei primi 25 candidati idonei per 

l’ammissione alla prova selettiva, di cui all’Allegato 1, sul sito internet del progetto 

http://www.egrejob.eu, sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: 

http://www.egrejob.eu/


 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.305/ARL  

U.O.: Politiche comunitarie e progetti sperimentali 
DEL   24/04/2015 

 

  

http://www.regione.sardegna.it nonché sul portale Sardegna Lavoro: 

http://www.sardegnalavoro.it/; 

CONSIDERATO   che l’ammissione alla prova selettiva è subordinata alla presentazione della marca da 

bollo di € 16,00 da parte del candidato, così come indicato all’articolo 11 dell’Avviso 

pubblico sopraccitato, entro e non oltre la data fissata per il colloquio; 

RITENUTO  di dover procedere alla nomina di una Commissione esaminatrice per la prova 

selettiva per la verifica degli aspetti tecnici e motivazionali, così come indicato 

nell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare al corso per 

“Esperto in gestione di SMART GRID”; 

RITENUTA  opportuna la partecipazione di un rappresentante del Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica dell’Università di Cagliari in qualità di membro della 

Commissione esaminatrice per la selezione dei beneficiari del percorso formativo 

“Esperto in gestione di smart grid”; 

 

Per quanto sopra espresso,  

 

DETERMINA 

Art.1.  Di procedere all’approvazione dell’elenco degli ammessi alla prova selettiva, di cui 

all’Allegato 1, che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 

Determinazione; 

Art.2 Di procedere alla pubblicazione dell’elenco dei primi 25 candidati idonei per 

l’ammissione alla prova selettiva, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte sostanziale 

ed integrante della presente Determinazione, sul sito internet del progetto 

http://www.egrejob.eu, sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: 

http://www.regione.sardegna.it nonché sul portale Sardegna Lavoro: 

http://www.sardegnalavoro.it/; 

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://www.sardegnalavoro.it/


 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.305/ARL  

U.O.: Politiche comunitarie e progetti sperimentali 
DEL   24/04/2015 

 

  

 Art.3  Di procedere alla verifica della presentazione della marca da bollo di € 16,00 da parte 

del candidato, così come indicato all’articolo 11 dell’Avviso pubblico sopraccitato, 

entro e non oltre la data fissata per il colloquio per l’ammissione alla prova selettiva; 

Art.4 Di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la prova selettiva 

e per l’esame delle candidature pervenute di cui l’Avviso pubblico a manifestare 

interesse alla partecipazione “Esperto in gestione di smart grid”, pubblicato sul sito 

della Regione Autonoma della Sardegna in data 2 aprile 2015, nelle persone di: 

- Dott. Massimo Temussi, Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro, o suo 

delegato, individuato nella persona della Dott.ssa Simona Murroni dell’Agenzia 

regionale per il lavoro, in qualità di Presidente; 

- Prof. Fabrizio Pilo, dell’Università degli Studi Cagliari – Dipartimento di 

Ingegneria elettrica ed Elettronica, in qualità di componente; 

- Dott.ssa Francesca Pasini, dell’Agenzia regionale per il lavoro, in qualità di 

componente e segretaria verbalizzante. 

Art.5 Di considerare la presente Determinazione quale atto dispositivo di ordine di servizio 

e di trasmetterne copia ai componenti della Commissione di cui all’articolo 3 sopra 

riportato per l’espletamento delle procedure conseguenti. 

 
F.to Il Direttore 

Dott. Massimo Temussi  
 

 

 

 

Allegati:  

1. Elenco degli ammessi alla prova selettiva per titoli e colloquio   

 

 
 
 
 
Il coordinatore dell’U.O Politiche comunitarie e progetti sperimentali: Manuela Atzori 
 
Il responsabile di procedimento: Francesca Pasini 


